*วารสารประกันภัย*, หน้า 25-27.

²⁵ ไชยศ เหมะรัชตะ. (2546). *คำอธิบายประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ ว่าด้วยประกันภัย*. กรุงเทพฯ: นิติธรรม. หน้า 7.

²⁶ เรื่องเดียวกัน, หน้า 7.

ต่างประเทศหลายประเทศ โดยอาศัยการขนส่งสินค้าทางเรือเป็นส่วนใหญ่ จึงมีการประกันภัยทางทะเลและขนส่งเกิดขึ้นเป็นประเภทแรกจนกระทั่งในปี ร.ศ. 130 (พ.ศ. 2454) ได้มีการประกาศกฎหมายเกี่ยวกับการประกันภัยเป็นครั้งแรกคือ “พระราชบัญญัติลักษณะเข้าหุ้นส่วนแลบริษัทร.ศ.130” และในวันที่ 1 มกราคม 2468 ได้มีการประกาศใช้ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ ซึ่งกฎหมายดังกล่าวกำหนดให้ผู้ประสงค์ประกอบธุรกิจประกันภัยจะต้องได้รับพระบรมราชานุญาตก่อน และต่อมาก็มีการประกันภัยประเภทอื่น ๆ เกิดขึ้น²⁷